
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

176 / 2021 del 30/04/2021 

Oggetto: ISTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER L'OBIETTIVO STRATEGICO 
CONGIUNTO TRA DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SANITARIA DI AREU 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER L'OBIETTIVO STRATEGICO 
CONGIUNTO TRA DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SANITARIA DI AREU 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 290/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

• l’art. 16 della L.R. 30.12.2009, n. 33, ("Testo Unico delle leggi regionali in materia di 
sanità", così come modificato dalla L.R. 11 agosto 2015, n. 23 e dalla L.R. 10 dicembre 
2019, n. 22), ha istituito l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza; 

• le DD.G.R. nn. 2107/2019 e 4078/2020 hanno trasformato l’Azienda Regionale 
Emergenza Urgenza in Agenzia Regionale Emergenza Urgenza, implementandone le 
funzioni assegnate dalle disposizioni normative sopra richiamate; 

• nell'ambito della progressiva e piena operatività della nuova Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza, la Direzione Generale, in aggiunta agli obiettivi declinati nel 
Piano della Performance 2021-2023, ha individuato un ulteriore obiettivo annuale 
strategico congiunto in capo ai Dirigenti di AREU HQ; 

• che tale obiettivo, condiviso tra la Direzione Sanitaria e Amministrativa, è stato 
sottoposto all’attenzione del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni di AREU nella 
seduta del 4 marzo 2021, che ne ha preso atto; 

• che tale obiettivo strategico congiunto riguarda l'introduzione di un processo di 
budget e misurazione della Performance, attraverso cui sia possibile definire, da un 
lato, le attività e gli obiettivi che s’intendono perseguire e, dall'altro, gli indicatori di 
risultato e le conseguenti risorse (umane, strutturali, tecnologiche e finanziarie) 
necessarie per ogni singola struttura organizzativa di AREU. A tale fine, gli indicatori 
comuni individuati sono i seguenti: 

1. Costituzione e avvio del Gruppo di Lavoro entro il 30/04/2021; 
2. Elaborazione di un indice di progetto entro il 30/06/2021; 
3. Elaborazione del progetto definitivo da trasmettere alla Direzione entro il 

30/10/2021; 

RITENUTA: 
• la necessità d’istituire un Gruppo di Lavoro, costituito da referenti individuati in seno 

alla Direzione Sanitaria e Amministrativa e coordinato dal Direttore del Dipartimento 
Amministrativo quale Responsabile del Procedimento, per l’individuazione degli 
aspetti strategici necessari all'introduzione del processo di budget e misurazione della 
performance, sopra meglio descritto;  

• che, inoltre, tali aspetti dovranno essere compatibili con le esigenze di AREU in 
relazione alle proprie attività istituzionali, come definite dalle sopra citate Leggi 
Regionali e DGR di Regione Lombardia; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6

http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2019-12-10;22%23art11-com1-letd
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2019-12-10;22%23art11-com1-letd


 
 

• che, a tale scopo, il Gruppo di Lavoro dovrà individuare e predisporre una relazione 
utile all’elaborazione dell’indice di progetto e, inoltre, alla stesura del progetto 
definitivo dell’obiettivo in parola, in base al cronoprogramma dei lavori come sopra 
meglio individuato; 

DATO ATTO che la predisposizione della relazione risulta particolarmente complessa e, 
pertanto, a tal fine, si rende necessario il contributo di più figure professionali eterogenee 
al fine di valutare tutte le possibili esigenze dell’Agenzia in relazione al sopra citato 
obiettivo strategico condiviso; 

PRESO ATTO che è stata previamente acquisita la disponibilità degli interessati a far parte 
del Gruppo di Lavoro in oggetto; 

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
che ritengono opportuno individuare, quali componenti del Gruppo di lavoro e a 
garanzia delle competenze e conoscenza specifiche, i seguenti professionisti, 
assicurando in tal modo un carattere multidisciplinare: 

per la Direzione Sanitaria: 

• Direttore della S.C. SOREU, dott. Maurizio Migliari 
• Direttore della S.C. Elisoccorso, dott. Angelo Giupponi 
• Dirigente della S.C. 116-117, dott. Fabrizio Polverini 
• Dirigente della S.S. Formazione, dott. Stefano Sironi 
• Dirigente della S.S. Qualità e Risk Management, dott.ssa Stefania Favetti 

per la Direzione Amministrativa: 

• Direttore del Dipartimento Amministrativo, dott. Andrea Albonico - coordinatore 
• Direttore S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, dott. Giacomo Boscagli 
• Direttore S.C. Economico Finanziario, dott.ssa Elena Galbusera 
• Direttore della S.C. Gestione degli Approvvigionamenti, dott.ssa Eleonora Zucchinali 
• Dirigente della S.C. Controllo di Gestione, dott.ssa Silvia Zappacosta 
• Responsabile delle S.S. Ingegneria Clinica e S.S.D Tecnico Patrimoniale, dott. ing. 

Aldo Locatelli 
• Dirigente della S.S. Logistica – dott. Alex Zambroni; 

RITENUTO: 
• che la proposta di costituzione del Gruppo di lavoro risulta aderente alle finalità 

attese; 

• che, ai sensi del Regolamento AREU n. 45 del 4.6.2020: 

o la nomina di Commissioni e Gruppi di Lavoro rientra tra i poteri di gestione attribuiti 
al Direttore Generale, ai sensi del combinato disposto degli artt. 3, comma 6 D.Lgs. 
n. 502/1992 e 16 comma 4 L.R. n. 33/2009; 

o che, ai sensi del citato Regolamento n. 45, l’individuazione dei componenti del 
Gruppo di Lavoro di cui sopra si configura quale atto attribuito al Direttore 
Generale di AREU, espressivo della funzione d’indirizzo per la definizione di obiettivi 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

e programmi aziendali, nonché delle funzioni di verifica della corretta ed 
economica gestione delle risorse attribuite; 

o che, infine, rientra nella competenza della S.C. Affari Generali la formulazione 
della proposta di nomina di componenti di Organi e Gruppi di Lavoro; 

DATO ATTO che ai suddetti componenti del Gruppo di Lavoro non sarà riconosciuto 
alcun compenso, in quanto la relativa attività rientra nelle rispettive mansioni;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. d’istituire il Gruppo di Lavoro, costituito da referenti individuati in seno alla Direzione 
Sanitaria e Amministrativa e coordinato dal Direttore del Dipartimento 
Amministrativo quale Responsabile del Procedimento, per l’individuazione degli 
aspetti strategici necessari all'introduzione del processo di budget e misurazione 
della Performance, meglio descritto in motivazione, secondo la seguente 
composizione: 

per la Direzione Sanitaria: 

• Direttore della S.C. SOREU, dott. Maurizio Migliari 
• Direttore della S.C. Elisoccorso, dott. Angelo Giupponi 
• Dirigente della S.C. 116-117, dott. Fabrizio Polverini 
• Dirigente della S.S. Formazione, dott. Stefano Sironi 
• Dirigente della S.S. Qualità e Risk Management, dott.ssa Stefania Favetti 

per la Direzione Amministrativa: 

• Direttore del Dipartimento Amministrativo, dott. Andrea Albonico - coordinatore 
• Direttore S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, dott. Giacomo Boscagli 
• Direttore S.C. Economico Finanziario, dott.ssa Elena Galbusera 
• Direttore della S.C. Gestione degli Approvvigionamenti, dott.ssa Eleonora 

Zucchinali 
• Dirigente della S.C. Controllo di Gestione, dott.ssa Silvia Zappacosta 
• Responsabile delle S.S. Ingegneria Clinica e S.S.D Tecnico Patrimoniale, dott. ing. 
Aldo Locatelli 
• Dirigente della S.S. Logistica – dott. Alex Zambroni; 

2. di disporre che dal presente provvedimento non derivano oneri economici a carico 
del Bilancio dell’Agenzia; 

3. di disporre la trasmissione del presente provvedimento a tutti i soggetti individuati dal 
Responsabile del Procedimento, componenti del Gruppo di Lavoro; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


